3) Supervacaneum est monere nos eas tantum leges spectatores esse, quae ad nostrum pertinent argumentum, honorum nimis, mulierum liberorumque communionem.

4) Spartani cives XXX annis maiores tantum comitiis intererant, dummodo ne ἀτυμικοὶ essent exclusi. Vid. HERMANN, Lehrb. § 25. et MÜLLER, die Dorier II, p. 223.

ita custodes etiam Platonici praerunt reipublicae, vitam agent communem armorumque exercitatione milites egregii evadent, quum ceteris hominibus obtemperandi incumbat officium.

Finus Lycurgi aequa ac Platonicae πολιτείας est totius salus reipublicae, cui singuli inserviant necesse est. Cives tanquam unius corporis membra habentur, quae omnino inter se conspirare debent, ut totum corpus quam maxime evadat perfectum 1). Educatio igitur puerorum eo tendebat, ut quisque, suis neglectis commodis, civitatis totius salutem tantum spectaret idque summum putaret bonum 2).

Pueri valido et pulchro corpore nati, quamquam non statim postquam nati erant in receptacula, qualia Plato ordinavit, recipiebantur, tamen inde ab anno septimo publice educabantur, atque a domo paterna remoti artem discebant militarem bellique exercebantur laboribus. Infantes deiformes, mutilos, invalidos exponi Lycurgum aequa ac Platonem jussisse notum est 3), idque eorum consilio

1) Vid MÜLLER, die Dorier II, p. 184. „Der Geist des aufopfernden Gehorsams gegen den Staat und die Vorgesetzten, πειθαρχία.“

2) Idem censuit PLATO: Παιδεῖα μὲν ἐσθ' ἡ παιδῶν ὁλη ἡ τε καὶ ἀγωγὴ τρέπει τὸν ἔπο τοῦ νόμου λόγον ἀφθάνει οἰδημάτεον καὶ τοὺς ἐπιεικεστάτους καὶ πρεσβυτάτους δέ τι πατερίαν ξυνθέσογμένον ὡς ὄντως ἀφθάνειται. De Leg. II, p. 659. D.

3) Vid. PLUTARCHUS in Vita Lycurgi c. 16.

erat consentaneum. Similatque enim civitatis salus unicus est educationis scopus, valida tantum corpora digna sunt, quae civibus adnumerentur; qui vero propter corporis imbecillitatem patriam defendere vix possunt, e medio sunt tollendi. Dura lex barbaris digna, qua vires ingenii, civitatis maximum praesidium, pro nihilo habentur.

**Ομόροια et πειθαρχία* erant totius educationes principia, quibus musica, gymnastica omnesque ceterae artes inservire debebant 1). Parum colebantur artes ingenii, ac nisi communis vitae consuetudo mentis solertia acuisset et multarum rerum dedisset usum, plane ἀπαιδευτοὶ fuissent Spartani 2). Vires corporis corroborare et bellicam virtutem angere praecipuus erat finis; ne ipsae quidem puellae exercitationibus virilibus erant imunes, sed tenera membra palaestra exercebant 3). Disciplina severa τῶν παιδονόμων et τῶν βιδέων